



COMUNE DI SCICLI
(Provincia Regionale di Ragusa)
VII Settore LL.PP.

N138

li, 17.06.2009

REGISTRO DELLE DETERMINE

OGGETTO: POR Sicilia 2000-2006 . Complemento di Programmazione – Misura 1.07– Completamento interventi di consolidamento costoni rocciosi- Fase II- Lavori di “Mitigazione rischio idrogeologico area urbana Scicli-Colle San Matteo”. (Codice 83-7SI-021) C.I. 1999.IT.16PO.011/1.07/11.2.7/0261- -CUP.E95G06000030002
Atti contabilità finale. Collaudo. Approvazione.

PREMESSO CHE:

- Il progetto principale è stato redatto , in seguito all’incarico affidato con delibera della giunta comunale di Scicli n. 184 del 06/07/2006, dall’Ing. Lucianello Mormina e dall’Ing. Fabio Cafiso; è stato validato dal R.U.P. Ing. Guglielmo Spanò in data 22/08/2006; è stato approvato in linea tecnica dal medesimo R.U.P. in data 29/08/2006 ed in linea amministrativa con determina n. 135 del Capo VII Settore del comune di Scicli del 29/08/2006. Il progetto in argomento è stato ammesso a finanziamento con D.D.G. n. 1229 dell’Assessorato Territorio ed Ambiente del 27/10/2006 per un importo complessivo dei lavori di € 894.633,41, così ripartito:

A) Lavori a base d’asta	€ 526.190,25	
Oneri per la sicurezza	€ 10.469,30	
Totale lavori (A)	€ 536.659,55	€ 536.659,55
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione		
1. IVA sui lavori	€ 107.331,91	
2. Restituzione aerofotogrammetria	€ 300,00	
3. Rilievi in parete	€ 21.600,00	
4. Posiz. topogr. dei blocchi instabili	€ 7.500,00	
5. Competenze professionali compresa IVA	€ 189.768,96	
6. Competenze R.U.P.	€ 2.683,30	
2. Espropri ed occupazioni temporanee	€ 2.386,21	
3. Spese per pubblicazione bando di gara	€ 4.000,00	
4. Imprevisti	€ 22.403,48	
Totale (B)	€ 357.973,86	€ 357.973,86
Totale progetto (A+B)		€ 894.633,41

ATTESO che a seguito procedura di gara i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa Bonelli Costruzioni S.r.l. (P.I.01646100857), con sede legale in San Cataldo Via Principe Galletti n.1, che ha offerto un ribasso del 7,318%, giusto contratto di appalto sottoscritto in data 19.10.2007, Repertorio N.33472, registrato a Modica il 06.11.2007 Serie I n.1033, per l’importo, al netto del ribasso del 7,318%, di €. 498.152,95 di cui €.487.683,65 per lavori ed €.10.469,30 per oneri di sicurezza, per cui il nuovo quadro economico approvato con determina del Capo VII Settore LL.PP. n°262 dell’11.12.2007 risulta:

A)-Importo dei Lavori

- Importo dei lavori soggetto a base d'asta (C.M.E.)	€ 487.683,65	
- Oneri della sicurezza	€ 10.469,30	
- Importo complessivo dei lavori (A)	€ 498.152,95	€ 498.152,95

B)-Somme a disposizione dell'Amministrazione

- IVA sui lavori (20%)	€ 99.630,59	
- Restituzione aerofotogrammetria	€ 300,00	
- Rilievi in parete (IVA compresa)	€ 21.600,00	
- Posizionamento topografico dei blocchi instabili (IVA compresa)	€ 7.500,00	
- Competenze professionali (IVA compresa)	€ 189.768,96	
- Competenze per il R.U.P.	€ 2.683,30	
- Espropri ed occupazione temporanea	€ 2.386,21	
- Spese per pubblicità bando di gara	€ 4000,00	
- Imprevisti 4,17% di A	€ 22.403,48	
o Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 350.272,54	€ 350.272,54

Importo complessivo A+B € 848.425,49

Economie € 46.207,92

Totale € 894.633,41

- Durante il corso dei lavori in data 3.10.2008 è stata redatta una perizia di variante dell'importo di € 894.633,41 di cui € 508.264,22 per lavori ed € 0.469,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 518.733,52 entro il finanziamento originario, con una maggiore spesa per lavori al netto di € 20.580,57. La predetta perizia è stata approvata con determina del RUP n°4 del 3.10.2008;

- Per effetto della 1^ p.v.s., in data 03/10/2008 è stato sottoscritto l'atto di sottomissione reg.to a Caltanissetta il 7.10.2008 al n. 3132 serie 3 dell'importo di nette Euro.518.733,52 inclusi gli oneri per la sicurezza, con il quale furono concordati con l'Impresa n. 2 nuovi prezzi, alcuni desunti dal prezzario regionale OO.PP. della Regione Sicilia 2004 ed altri da opportuna analisi prezzi;

Somme autorizzate: In definitiva la somma complessiva autorizzata per i lavori di cui alla presente relazione risulta dal seguente prospetto:

a) per il contratto principale	€uro 498.152,95
b) per l'atto di sottomissione in data 03.10.2008.....	€uro 20.580,57
Totale	€uro 518.733,52

- I lavori furono consegnati il 05.11.2007, giusto verbale in pari data, e per l'esecuzione dei lavori erano stabiliti dall'art.2 del Contratto in mesi dieci (dieci) consecutivi a partire dalla data del verbale di consegna, e quindi la scadenza del tempo utile era fissata per il giorno 04.09.2008.

- durante l'esecuzione dei lavori l'impresa ha chiesto al R.U.P. con nota del 07/07/08 che venisse prorogato di un mese il termine per l'ultimazione dei lavori, per ritardi dovuti alla consegna della barriera paramassi da parte della ditta produttrice della stessa. Il R.U.P., avuto il parere favorevole del Direttore dei lavori, con determina n.3 del 21/07/08 ha concesso la proroga richiesta.

-la scadenza del tempo utile, per effetto della proroga concessa veniva fissata per il giorno 04.10.2008.

- L'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 04/10/2008 come fu accertato con certificato in data 16.10.2008 e quindi entro il tempo utile;

RICHIAMATA la circostanza che per un mero refuso nel contratto dei lavori di cui all'oggetto è stato richiamato un ribasso d'asta pari al 7,319%, sebbene l'Impresa abbia realmente offerto un ribasso pari al 7,318%, ribasso quest'ultimo preso correttamente a riferimento per determinare

l'importo posto a base del contratto.-

RICHIAMATO il D.D.G. n°985 del 29.09.2008 che, in sede di accertamento e consequenziale disimpegno delle economie di ribasso, nonostante le precisazioni rese, ha fatto riferimento al ribasso del 7,319%, accertando quindi una economia di ribasso pari ad €.46.214,23;

RITENUTO, comunque, necessario, per i corretti instaurati rapporti contrattuali con l'Impresa Appaltatrice, fare riferimento, negli atti di contabilità finale, al corretto ribasso d'asta offerto e pari al 7,318%, accettando, comunque, per speditezza, l'importo disimpegnato con D.D.G. n°985 del 29.09.2008 e pari ad €.46.214,23;

RITENUTO fare riferimento, nella determinazione dell'incentivo ex art.18 L.109/94 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente nella Regione Siciliana, al regolamento di ripartizione adottato in coerenza a detto dettato normativo, non rendicontando sul finanziamento accordato la quota derivante dalla redatta perizia di variante e suppletiva;

VISTO il conto finale redatto dal Direttore Lavori in data 07.11.2008, e firmato dall'Impresa senza riserve;

VISTA la Relazione sullo stato finale, ex art.173 D.P.R.554/99 e ss.mm.ii., redatta dal Direttore Lavori in data 7.11.2008

VISTA la Relazione del Responsabile del Procedimento, ex art.175 D.P.R. 554/99 e ss.mm.ii., redatta in data 7.11.2008;

VISTO il Collaudo statico delle strutture redatto in data 12.11.2008 dal professionista incaricato, Arch. Di Maria Salvatore;

VISTI gli atti di collaudo tecnico-amministrativo ed il relativo certificato, redatto in data 24.11.2008 dal professionista incaricato, Arch. Emanuele Semplice;

ACCERTATO in via definitiva, a conclusione dell'intervento, l'ammontare delle singole voci riepilogate nel quadro economico;

VISTA la legge n.109/94 e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la L.R.n.7/2002 e n.7/2003 e della L.R.n.16 del 29.11.2005 e n.20 del 21.08.2007;

VISTO l'art.184 del D.L.vo 18.08.00 n.267;

VISTO l'art.48 dello Statuto Comunale

D E T E R M I N A

Per la causale in premessa:

- 1)-Approvare il conto finale e la relazione sul conto finale dei lavori di POR Sicilia 2000-2006 . Complemento di Programmazione – Misura 1.07– Completamento interventi di consolidamento costoni rocciosi- Fase II- Lavori di “Mitigazione rischio idrogeologico area urbana Scicli-Colle San Matteo”. (Codice 83-7SI-021) C.I. 1999.IT.16PO.011/1.07/11.2.7/0261- -CUP.E95G06000030002 “dell'importo complessivo lordo di € 518.733,52 di cui € 508.264,22 per lavori al netto del ribasso d'asta ed €.10.469,30 per oneri di sicurezza, redatto dal Direttore Lavori Ing. Fabio Cafiso in data 07.11.2008;
- 2)-Approvare gli atti di collaudo redatti dal Collaudatore tecnico-amministrativo incaricato Arch. Emanuele Semplice;
- 3)-Dare atto che all'Impresa Bonelli Costruzioni S.r.l. durante il corso dei lavori sono stati liquidati n.3 certificati di acconto per l'importo di € 516.139,00.
- 4)-Riconoscere all'Impresa Bonelli Costruzioni S.r.l., un credito residuo netto di € 2.594,52 per lavori oltre ad € 518,90 per IVA al 20%, la cui liquidazione è da subordinare alla presentazione di regolare fattura accompagnata dal dovuto D.U.R.C..
- 5)-Approvare il quadro finale dell'utilizzazione delle somme con l'articolazione seguente:

QUADRO ECONOMICO FINALE (Ribasso 7,318%)	IMPORTI EFFETTIVI			
IMPORTO LAVORI	508.264,22			
ONERI SICUREZZA	10.469,30			
Sommano	518.733,52			
SOMME A DISPOSIZIONE				
IVA su lavori	103.746,70			
Restituzione aereofotogrammetria	300,00			
Rilievi in parete (IVA compresa)	21.600,00			
(IVA compresa)	7.500,00			
Competenze Professionali (IVA compresa)				
Progettazione	45.323,30			
Consulenza geotecnica in fase di progettazione	24.702,91			
Coord. Della sicurezza in fase di progettazione	11.897,38			
Consulenza geologica	16.341,30			
Perizia di variante e supplitiva	4.642,91			
Direzione lavori - Misura e contabilità	31.572,73			
	-			
Coord. della sicurezza in fase di esecuzione	17.530,83			
Consulenza geotecnica in fase di esecuzione	8.491,41			
Collaudo statico	9.049,07			
Collaudo tecnico amministrativo	3.210,53			
Incentivo Art. 18 - Progetto principale	4.676,41			
Espropri ed occupazione temporanea	5.949,79			
Spese per pubblicità bando gara	7.198,60			
A.V.C.P	250,00			
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	323.983,87			
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO	842.717,39			
Economie Ribasso	46.214,23			
Ulteriori Economie	5.701,79			
IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIATO	894.633,41			

6)-Trasmettere la presente, in triplice originale, al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza ed in copia: al Sindaco e al Presidente del Consiglio.

IL CAPO VII SETTORE LL.PP.
F.to Ing.Calvo Salvatore